АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 апреля 2023 года № 203

с. Яренск

О проведении месячника по охране труда
на территории МО «Ленский муниципальный район»

В рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, предупреждения производственного травматизма, руководствуясь
Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Объявить месячник по охране труда на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» с 1 апреля по 30 апреля 2023 года.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника
по охране труда на территории муниципального образования
«Ленский муниципальный район» (далее – план).
3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность
на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее - работодатели):
3.1. Обеспечить проведение мероприятий в рамках утвержденного плана;
3.2. При проведении месячника по охране труда особое внимание уделить:
- обучению работников требованиям охраны труда;
- реализация дополнительных мер по обеспечению безопасности работников при проведении работ с повышенной опасностью.
4. Информацию об итогах проведения месячника по охране труда предоставить в отдел производственной сферы, жилищно-коммунального
и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»
в срок до 19 мая 2023 года.
5. Итоги месячника подвести на заседании координационного совета
по охране труда муниципального образования «Ленский муниципальный район»
и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сети Интернет.
6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                              А.Г. Торков

2

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 5 апреля 2023 года № 203

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника по охране труда
на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение

	1.
	Издание приказа о проведении месячника по охране труда
в организации, разработка и утверждение плана мероприятий
по проведению месячника по охране труда в организации
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели

	2.
	Проведение совещаний по вопросам безопасности
на производстве, с заслушиванием отчетов руководителей,
допустивших случаи травмирования работников на производстве,
а также не уделяющих должного внимания вопросам охраны труда
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели

	3.
	Разработка мероприятий по предотвращению случаев
повреждения здоровья работников (при производстве работ (оказании услуг)
на территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица)
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	4.
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	5.
	Проведение анализа выполнения организационно-технических
и санитарно-оздоровительных мероприятий соответствующих разделов коллективного договора, соглашений по охране труда, системы управления охраной труда (при необходимости в них вносятся изменения и дополнения)
	в течение апреля 2023г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	6.
	Проведение анализа исполнения предписаний,
заключений органов государственного надзора и контроля,
общественного контроля, службы охраны труда организации
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы,
уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	7.
	Проведение анализа причин несчастных случаев на производстве и случаев профессиональной заболеваемости (если такие случаи произошли) и разработка предупредительных мер по недопущению аналогичных случаев
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	8.
	Проведение периодических медицинских осмотров,
психиатрических освидетельствований
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране труда

	9.
	Разработка мероприятий по управлению профессиональными рисками:
выявление опасностей; оценка уровней профессиональных рисков;
снижение уровней профессиональных рисков.
Идентификация опасностей, представляющих угрозу
жизни и здоровью работников, и составление их перечня
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	10.
	Проведение инструктажей по охране труда; стажировки на рабочем месте; обучений по использованию (применению) средств индивидуальной защиты
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	11.
	Размещение работодателями информационных материалов
в целях информирования работников об их трудовых правах,
включая право на безопасные условия и охрану труда
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	12.
	Обеспечение реализации финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников
за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в том числе на санаторно-курортное лечение работников предпенсионного возраста
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	13.
	Проведение анализа случаев нарушения
правил и инструкций по охране труда работниками
	в течение апреля 2023 г
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	14.
	Проведение дней открытых дверей по информированию
работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	15.
	Проведение конкурсов на лучшее рабочее место, участок, цех, отдел,
лучшее знание правил и инструкций по охране труда и другие
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	16.
	Провести анкетирование работников рабочих специальностей
о состоянии и безопасности труда на рабочих местах
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

	17
	Проведение блиц-опроса работников –
«Обязанности работников различных специальностей по охране труда»
	в течение апреля 2023 г.
	Работодатели, профсоюзы, уполномоченные по охране труда, специалисты по охране

· Перечень мероприятий является открытым и может изменяться и дополняться в зависимости от вида экономической деятельности организации.